I N D I C A Ç Ã O   Nº 221/2009

                                           INDICO ao Exmo. Prefeito Municipal, obedecidas às normas regimentais,

para que encaminhe ofício a Secretaria do Estado da Cultura, para solicitar um Kit disponibilizado

por aquela Secretaria, para Acervo de Biblioteca, pois a Secretaria libera a cada semestre um Kit por

município, para escolas que tenham bibliotecas montadas, ou para a Biblioteca Municipal da cidade,

basta fazer a solicitação. Diante desta informação, solicitamos ainda, que o Departamento

Municipal de Educação programe para solicitar a cada semestre um KIT deste, de forma a utilizar

este recurso do Estado disponível ao nosso município.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 03 de dezembro de 2.009.

Ver. Marcelo Simão
Presidente

Ver. Paulo César Missiatto

2º Secretário

Resposta do Executivo – Ofício 007/2010 de 14/01/2010 – Informando que, conforme documento

extraído da página do site do Ministério da Cultura – www.cultura.gov.br (cópia em anexo) o

Programa Mais Cultura se estende a municípios com até 20 mil habitantes, e a estimativa do IBGE

para Santa Rita do Passa Quatro é de 27.557 mil habitantes aproximadamente, não se encaixando

ao programa.